

**AVIS DES SOCIETES****Les Assurances Des Crédits Commerciaux  
ASSURCREDIT**

Siège social : 7,Rue 8010 – Cité Montplaisir – 1002 Tunis

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire statuant sur l'exercice 2008, la Société Les Assurances des Crédits Commerciaux – ASSURCREDIT - publie ci-dessous :

Les résolutions adoptées,  
Le Bilan après affectation du résultat comptable,  
L'état d'évolution des capitaux propres.

**I- LES RESOLUTIONS ADOPTEES****Première Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu la lecture du rapport du Conseil d'Administration et des rapports du Commissaire aux Comptes sur les opérations effectuées au cours de l'exercice 2008, approuve lesdits rapports sans aucune réserve ainsi que le bilan et les états financiers de la société arrêtés au 31 décembre 2008 tels qu'ils lui sont présentés.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

**Deuxième Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire, constate le bénéfice de l'exercice d'un montant de cinquante mille, neuf cent soixante dix huit dinars cinq cent vingt sept millimes (50.978,527 dinars) et décide de l'affecter pour la résorption en partie des pertes antérieures :

- bénéfice de l'exercice : 50.978,527 dinars
- pertes antérieures : 458.215,596 dinars
- perte à reporter : 407.237,069 dinars

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

**Troisième Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire décide de fixer les jetons de présence au titre de l'exercice 2008 à un montant de Vingt Deux Mille Cinq Cent Dinars (22.500 dinars) net de toute retenue, le Conseil d'Administration procédera à leur répartition entre les Administrateurs et seront payés aux sociétés qu'ils représentent (pour les personnes morales) sauf indications contraires.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité

**Quatrième Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire décide de fixer la rémunération des Membres du Comité Permanent d'Audit au titre de l'exercice 2008 à un montant de Sept Mille Cinq Cent Dinars (7.500 dinars) net de toute retenue.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

**Cinquième Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire, sur proposition du Conseil d'Administration réuni le 27 novembre 2008, ratifie la décision d'abandon :

- d'un montant de onze mille trois cent soixante dix huit dinars, six cents deux millimes (11.378,602 dinars ) représentant le reliquat d'une créance sur la Société La Boiserie indemnisée par la Société à hauteur de vingt quatre mille, huit cent soixante dix huit dinars, six cents deux millimes ( 24.878,602 dinars) et recouvrée à hauteur de treize mille cinq cents dinars (13.500,000 dinars ) dans le cadre d'un arrangement conclu avec la société débitrice.
- d'un montant de vingt neuf mille quatre cent quatre vingt cinq dinars, deux cent quarante trois millimes ( 29.485,243 dinars ) représentant le reliquat d'une créance sur la Société Tunisienne de Produits Alimentaires " STPA", indemnisée par la Société à

hauteur de soixante dix huit mille sept cent quinze dinars trente trois millimes (78.715,033 dinars) et à recouvrer à hauteur de quarante neuf mille deux cent vingt neuf dinars, sept cent quatre vingt onze millimes (49.229,791 dinars) dans le cadre du plan de redressement judiciaire de la société débitrice.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

#### **Sixième Résolution**

L'Assemblée Générale Ordinaire donne quitus entier et sans réserves aux Administrateurs au titre de leur gestion pour l'exercice 2008.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

#### **Septième Résolution**

L'Assemblée Générale confère tous pouvoirs au Représentant légal de la société à l'effet d'accomplir toutes formalités de dépôt, de publications légales et autres.

Cette résolution, mise aux voix, est adoptée à l'unanimité.

## **II – LE BILAN APRES AFFECTATION DU RESULTAT COMPTABLE**

**LES ASSURANCES DES CREDITS COMMERCIAUX**  
Assurcrédit  
**BILANS COMPARES ARRETES AUX 31 DECEMBRE 2008 et 2007**  
**APRES AFFECTATION DU RESULTAT**  
*(Exprimé en Dinars)*

<u>Actif</u>	Exercice 2008			2007
	brut	Amort & Provisions	Net	net
<b>AC1 Actifs incorporels</b>				
AC11 Investissements de recherche et développement				
AC12 Concessions, brevets, licences, marques	76.892,629	58.248,318	18.644,311	35.439,586
AC13 Fonds commerciaux				
AC14 Acomptes versés				
AC 15 Logiciel en cours				
	<b>76.892,629</b>	<b>58.248,318</b>	<b>18.644,311</b>	<b>35.439,586</b>
<b>AC2 Actifs corporels d'exploitation</b>				
AC21 Installation technique et machines	148.422,746	120.088,275	28.334,471	43.444,627
AC22 Autres installations, outilla et mobilier	22.150,838	18.535,654	3.615,184	8.448,643
AC23 Acomptes versés et immobilisations corporelles en cours				
	<b>170.573,584</b>	<b>138.623,929</b>	<b>31.949,655</b>	<b>51.893,270</b>
<b>AC3 Placements</b>				
AC31 terrains et constructions				
AC311 Terrains et constructions d'exploitation				
AC312 Terrains et constructions hors exploitation				
AC32 Placements dans les entreprises liées et participations				
AC321 Parts dans les entreprises liées				
AC322 Bons et obligations émis par les entreprises liées et créances sur ses entreprises				
AC323 Parts dans les entreprises avec un lien de participation				
AC324 Bons et obligations émis par les entreprises avec lesquelles l'entreprise d'assurance a un lien de participation et créance sur créance sur ses entreprises				
AC33 Autres placements financiers				
AC331 Actions, autres titres à revenu variable et part dans des FCP	365.328,915	-	365.328,915	296.151,376
AC332 Obligations et autres titres à revenu fixe	1.749.321,601	-	1.749.321,601	1.275.476,000
AC333 Prêts hypothécaires				
AC334 Autres prêts				
AC335 Dépôts auprès des établissements bancaires et financiers	1.500.000,000	-	1.500.000,000	1.500.000,000
AC336 Autres				
AC34 Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes				
	<b>3.614.650,516</b>		<b>3.614.650,516</b>	<b>3.071.627,376</b>
<b>AC4 Placements Représentant les Provisions Techniques</b>				

<b>Afférentes aux Contrats en unités de compte</b>					
<b>AC5</b>	<b>Part des réassureurs dans les provisions techniques</b>				
	<b>AC510</b> Provision pour primes non acquises	440.121,536		440.121,536	418.255,230
	<b>AC531</b> Provision pour sinistres	446.942,638		446.942,638	320.355,012
	<b>AC541</b> Provision pour participation aux bénéfices et ristournes	95.720,329		95.720,329	31.135,409
	<b>AC550</b> Provision d'égalisation et équilibrage				
	<b>AC561</b> Autres provisions techniques				
	<b>AC570</b> Provisions techniques des contrats en unités de compte				
		<b>982.784,503</b>		<b>982.784,503</b>	<b>769.745,651</b>
<b>AC6</b>	<b>Créances</b>				
	<b>AC61</b> Créances nées d'opérations d'assurance directes				
	<b>AC61 1</b> Primes acquises et non émises	132.251,119		132.251,119	114.338,589
	<b>AC61 2</b> Autres créances nées d'opération d'assurance directes	411.846,220	15.312,328	396.533,892	336.972,214
	<b>AC61 3</b> Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance	918.721,630	229.680,417	689.041,213	447.247,716
	<b>AC62</b> Créances nées d'opérations de réassurance	89.963,012		89.963,012	50.800,000
	<b>AC63</b> Autres créances				
	<b>AC63 1</b> Personnel				
	<b>AC63 2</b> Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques	207.461,576		207.461,576	164.250,601
	<b>AC63 3</b> Débiteurs divers	1.417,650		1.417,650	259,300
	<b>AC64</b> Créances sur ressources spéciales				
		<b>1.761.661,207</b>	<b>244.992,745</b>	<b>1.516.668,462</b>	<b>1.113.868,420</b>
<b>AC7</b>	<b>Autres éléments d'actif</b>				
	<b>AC71</b> Avoirs en banques, CCP, chèques et caisse	34.759,044		34.759,044	60.209,999
	<b>AC72</b> Charges reportées				
	<b>AC721</b> Frais d'acquisition reportés	73.372,536		73.372,536	52.717,784
	<b>AC722</b> Autres charges à répartir				
	<b>AC73</b> Comptes de régularisation Actif				
	<b>AC731</b> Intérêts et loyers acquis non échus (*)	96.706,853		96.706,853	150.240,778
	<b>AC732</b> Estimation de réassurance - acceptation				
	<b>AC733</b> Autres comptes de régularisation (*)	61.079,891		61.079,891	65.171,495
	<b>AC74</b> Ecart de conversion				
	<b>AC75</b> Autres				
		<b>265.918,324</b>		<b>265.918,324</b>	<b>328.340,056</b>
	<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>6.872.480,763</b>	<b>441.864,992</b>	<b>6.430.615,771</b>	<b>5.370.914,359</b>

(\*\*\*) Ces chiffres ont été retraités pour les besoins de la comparabilité (voir notes AC 731 et AC 733)

**BILANS COMPARES ARRETES AUX 31 DECEMBRE 2008 et 2007  
APRES AFFECTATION DU RESULTAT**

<b>Passif</b>		<b>Exercice 2008</b>	<b>Exercice 2007</b>
<b>Capitaux propres</b>			
	<b>CP1</b> Capital social ou fonds équivalents	3.000.000,000	3.000.000,000
	<b>CP2</b> Réserves et primes liées au capital		
	<b>CP3</b> Rachat d'actions propres		
	<b>CP4</b> Autres capitaux propres		
	<b>CP5</b> Résultat reporté	-407.237,069	- 458.215,596
	<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES APRES AFFECTATION</b>	<b>2.592.762,931</b>	<b>2.541.784,404</b>
<b>Passif</b>			
<b>PA1</b>	<b>Autres passifs financiers</b>		
	<b>PA11</b> Emprunts obligataires		
	<b>PA12</b> TCN émis par l'entreprise		
	<b>PA13</b> Autres emprunts		
	<b>PA14</b> Dettes envers les établissements bancaires et financiers		
<b>PA2</b>	<b>Provisions pour autres risques et charges</b>		
	<b>PA21</b> Provisions pour pensions et obligations similaires		
	<b>PA22</b> Provisions pour impôts		
	<b>PA23</b> Autre provisions		

<b>PA3</b>	<b>Provisions techniques brutes</b>		
	<i>PA310 Provision pour primes non acquises</i>	628.745,052	557.673,641
	<i>PA331 Provision pour sinistres</i>	636.008,510	427.140,018
	<i>PA341 Provision pour participation aux bénéfices et ristournes</i>	133.158,943	41.513,878
	<i>PA350 Provision d'égalisation et équilibrage</i>	402.880,558	217.874,567
	<i>PA361 Autres provisions techniques</i>		
		<b>1.800.793,063</b>	<b>1.244.202,104</b>
<b>PA4</b>	<b>Provisions techniques des contrats en unités de compte</b>		
<b>PA5</b>	<b>Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires</b>	<b>899.696,824</b>	<b>657.183,946</b>
<b>PA6</b>	<b>Autres dettes</b>		
	<i>PA61 Dettes nées d'opérations d'assurance directes</i>	109,427	2.641,000
	<i>PA62 Dettes nées d'opérations de réassurance</i>		
	<i>PA621 Part des réassureurs dans créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance</i>	689.041,213	447.247,716
	<i>PA622 Autres</i>	101.872,101	98.252,897
	<b>PA63 Autres dettes</b>		
	<i>PA631 Dépôts et cautionnements reçus</i>		
	<i>PA632 Personnel</i>	63.858,078	53.453,724
	<i>PA633 Etat, organismes de sécurité sociale, collectivités publiques</i>	58.834,272	49.821,371
	<i>PA634 Crédoiteurs divers</i>	28.711,984	34.389,941
	<b>PA64 Ressources spéciales</b>		
		<b>942.427,075</b>	<b>685.806,649</b>
<b>PA7</b>	<b>Autres Passifs</b>		
	<i>PA71 Comptes de régularisation Passif</i>		
	<i>PA710 Report de commissions reçues des réassureurs</i>	132.036,461	169.975,577
	<i>PA711 Estimation de réassurance – rétrocession</i>	-	-
	<i>PA712 Autres comptes de régularisation Passif</i>	62.899,417	71.961,679
		<b>194.935,878</b>	<b>241.937,256</b>
	<b>PA72 Ecart de conversion</b>		
	<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>3.837.852,840</b>	<b>2.829.129,955</b>
	<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS</b>	<b>6.430.615,771</b>	<b>5.370.914,359</b>

(Exprimé en Dinars)

### III – L'ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

#### ETAT D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES COMPTE TENUE DE LA DECISION D'AFFECTATION (Exprimé en Dinars)

	Capital social ou fonds équivalents	Réserves et primes liées au capital	Rachat d'actions propres	Résultat reporté	Total capitaux propres avant résultat	Résultat de l'exercice	Total
<b>Au 31-12-2008</b>	3.000.000,000	-	-	- 458.215,596	2.541.784,404	+50.978,527	<b>2.592.762,931</b>
<b>Affectation du résultat AGO du 14 mai 2009</b>	-	-	-	+50.978,527	-	-50.978,527	<b>0,000</b>
<b>Total des capitaux propres après affectation</b>	<b>3.000.000,000</b>	-	-	- <b>407.237,069</b>	-	<b>0,000</b>	<b>2.592.762,931</b>